
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/5821,nr-7-82010.html
03.03.2026, 22:05

nr 7-8/2010

W „Biuletynie IPN” nr 7–8 (116–117) lipiec–sierpień 2010 Czytelnicy znajdą artykuły o
współdziałaniu oraz o wzajemnych walkach dwóch narodów zamieszkujących terytorium dawnych
Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej. Zostały opisane zmagania Polaków i Ukraińców o Galicję
Wschodnią; współdziałanie oddziałów Symona Petlury z Wojskiem Polskim w walce z
bolszewikami. Przedstawiono też źródła nacjonalizmu ukraińskiego, działalność terrorystyczną
nacjonalistycznych organizacji ukraińskich w dwudziestoleciu międzywojennym oraz rzezie
ludności polskiej na Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej w czasie okupacji. Na uwagę zasługuje
też tekst o ukraińskich miejscach pamięci na terenie Rzeczpospolitej Polskiej. Nadzieję na lepszą
przyszłość można odnaleźć we wspólnym upamiętnianiu postaci, które na trwałe wpisały się w
kulturę obu narodów, jak Stanisław Vincenz.

Do Biuletynu dołączyliśmy bezpłatny dodatek – płytę DVD z filmem „Było sobie miasteczko”
o zagładzie Kisielina.

Zachęcamy do lektury (stron 208, cena 8 zł).
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KOMENTARZE HISTORYCZNE

Michał Klimecki – Ojczyzna dwóch narodów. Polsko-ukraińska wojna o Galicję Wschodnią
(1918–1919)
Zbigniew Karpus – Ukraiński sojusznik Polski w wojnie 1920 roku. Walka oddziałów Ukraińskiej
Republiki Ludowej u boku Wojska Polskiego i ich dalsze losy  (PDF – 640 KB)
Bogumił Grott – Ukraiński nacjonalizm a polska polityka wobec Ukrainy i Ukraińców
Lucyna Kulińska – Działalność terrorystyczna ukraińskich organizacji nacjonalistycznych w Polsce
w okresie międzywojennym
Ewa Siemaszko – Przemiany relacji polsko-ukraińskich od połowy lat trzydziestych do II wojny
światowej
Tomasz Bereza – Sowieci – Ukraińcy – Polacy. Rejon sieniawski 1939–1941
Ewa Siemaszko – Bilans zbrodni (PDF – 1,14 MB)
Dariusz Faszcza – Polskie Państwo Podziemne na Wołyniu 1939–1944
Sławomir Kalbarczyk – Martyrologia Polaków w więzieniu przy ulicy Łąckiego we Lwowie w
latach II wojny światowej
Kazimierz Krajewski – Ukraińskie miejsca pamięci narodowej na terenie Polski (PDF – 802 KB)

RELACJE I WSPOMNIENIA

Marian Sikorski – Ukrainiec powiedział: „Zabĳę was”
Edward Szpringel (Szpryngiel) – Bóg nas uratował
Leokadia Janeczko – „Wystrzelajcie nas, tylko nie mordujcie!”
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Andrzej W. Kaczorowski – Stanisława Vincenza powrót na Huculszczyznę
Leon Popek – Postawić im krzyże. Pielgrzymka do grobów kapłanów łuckich
Kazimierz Krajewski, Jacek Pawłowicz – Ostra Brama 2010
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Piotr Szubarczyk – Ksiądz prałat Henryk Jankowski (1936–2010)
Jan Olaszek – Oaza opozycji. Ks. Leon Kantorski i jego parafia w Podkowie Leśnej
Henryk Marczak – Kazimierz Bednarski (1945–2010)
Janusz Guttner – Aneta Naszyńska (1958–2010)
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